# THE CALENDAR;

WITH THE TABLE OF LESSONS.

DECEMBER hath XXXI. DAYS.

	MORNING.		EVENING.	
	1 Lesson.	2 Lesson.	1 Lesson.	2 Lesson.
1	Isaiah	1 Peter	Isaiah	John
2	21. 1-13	3. 8-4. 7	22. 1-15	11. 47-12. 20
3	22. 15	4. 7	23.	12. 29
4	24.	5.	25.	13. 1-21
5	28. 1-20	2 Pe. L.	26. 20 & 27	13. 21
6	28. 1-14	2.	28. 14	14.
7	29. 1-9	3.	29. 9	15.
8	30. 1-18	1 John 1.	30. 18	16. 1-16
9	31.	2. 1-16	32.	16. 16
10	33.	2. 15	34.	17.
11	40. 12	3. 1-16	40. 1-12	18. 1-28
12	41. 17	3. 16-4. 7	41. 1-17	18. 28
13	42. 18-43. 8	4. 7	42. 1-18	19. 1-25
14	44. 1-21	5.	43. 8	19. 25
15	45. 8	2 John.	44. 21-45. 8	20. 1-19
16	47.	3 John.	46.	20. 19
17	49. 1-13	Jude.	48.	21.
18	50.	Rev. 1.	49. 13	Re. 2. 1-18
19	51. 9	2. 18-3. 7	51. 1-9	8. 7
20	52. 13 & 53	4.	52. 1-13	5.
21	St Thomas	6.	54.	7.
22	Isa. 55	8.	56.	10.
23	57.	11.	58.	12.
24	59.	14.	60.	15.
25	Chr. Day.			
26	St Stephen			
27	St John.			
28	Innocents.	16.		18.
29	Isa. 61.	19. 1-11	62.	18. 11
30	63.	20.	64. 1-65. 3	21. 1-15
31	65. 8	21. 15-22. 6	66.	22. 6

Upon occasions to be approved by the Ordinary, other Lessons may be substituted for those which are appointed in the Table of Daily Lessons.

## PRÆFATIO.

EA fuit Ecclesie Anglicanæ prudentia, ex quo publicam Liturgiam suam adornavit, ut medium semper tenuerit inter duo extrema, nimiam scilicet obstinationem in denegando, ne ulla omnino, et nimiam facilitatem in concedendo, ut quolibet fieret in ea immutatio. Quippe cum hinc communis experientia doceat, ex immutatione rerum inatura deliberatione constitutarum, (nulla id postulante necessitate) varia sequi incommoda, eaque sæpenumero plura atque graviora malis ipsis, quibus removendis ea immutatione studebatur; inde vero constet peculiare Cultus Divini Formulas, Ritusque, atque Cærimonias, quæ in eo juxta præscriptum ordinem adhibentur, res esse natura sua indifferentes, adeoque inutabiles; idque sit in confesso; æquum est, ut, ob causas graves et magni momenti, pro varia temporum et occasionum exigentia, ejusmodi licet et admittantur hac in parte immutationes, quæ iis, quibus auctoritas publica commissa est, subinde necessaria,

PRÆFATIO.

aut saltem conducibilēs atque utiles, esse videbuntur. Hinc videmus, sub regnis variorum beatę memorię Principum, qui jam inde a Reformatione floruerunt, in rebus nonnullis eas immutationes, quę uniuscujusque tempori congruere visę sunt, justis gravibusque de causis, ab Ecclesiis factas; ita tamen, ut Cultus Divini quasi corpus ipsum et essentialia (tam quoad materiam ac partes pręcipuas, quam quoad Formam et Ordinem) eadem ad hunc usque diem permanserint, et etiamnum permaneant firma et inconcussa; quamvis sæpius impetita vanis conatibus et violentis aggressionibus levium hominum, et novitatis cupidorum, qui semper ostenderunt se ejus esse ingenii, ut somniis suis plus tribuerent, et privatę rei magis studerent quam bono publico.

Quibus artibus et quam perniciosis consiliis (nuperis et infelicibus turbis sævientibus) usus sacrę Liturgię, hujus regni legibus, huc usque nunquam abrogatis, sanctus, abierit in desuetudinem, toti terrarum orbi satis superque notum est; neque nobis animus est earum rerum hic renovare memoriam. Quam autem verisimile videretur, post felicem Regię Majestatis Restitutionem, Liturgię usum etiam inter alia, quasi postliminio, Ecclesię redditum iri (cum nulla lege fuisset abrogatus) nisi mature obicem ponerent quorundam artes ac diligentia, qui sub nuperis usurpatoribus in hoc maxime incubuerant, ut Liturgię sacrę odium apud plebem crearent; isti putarunt, si fanę suę rebusque privatis consulunt vellent, (nisi forte ingenue fateri velient se errasse, quod ab ejusmodi ingeniis vixre admodum impetaveris) sibi totis viri-

PRÆFATIO.

bus enitendum, ne Ecclesię redderetur. In hunc finem scriptiunculę varię in vulgus emissę adversus Liturgiã sacrã, ac veteres objectiones denuo collectę, novis etiam additis, ad augendum numerum. Postremo Sacratissima Regiã Majestas, magna cum importunitate, rogata est, ut Liturgiã recenseretur; et ut in ea immutarentur, aut etiam adderentur, quę ad pacificandas conscientias teneras conducere viderentur. Quod quidem a Regiã Majestate, pro pia illa summaque voluntate satisfaciendi omnibus subditis suis cujuscunque sententię in negotio religionis, (quantum quidem cum ratione expectari potuit) clementer concessum est.

In qua recensione, dedimus operam, ut eandem modestiam adhiberemus, quam superioribus temporibus in simili negotio adhibitam esse videmus. Itaque, ex variis immutationibus quę nobis propositę erant, eę omnes a nobis rejectę sunt, unde periculi aliquid oriri posset, (neque quod clam impugnarent aliquod dogma receptum, aut laudabilem consuetudinem Ecclesię Anglicanę, aut revera totius Ecclesię Catholicę Christi) vel quę nullius omnino momenti erant, sed plane futiles ac vanę. Verum, quęcunque immutationes quibuscunque auctoribus, ac quocunque prętextu aut fine, nobis erant propositę, quę ullo modo visę sint requisitę aut conducibilis; iis omnibus, nulla coacti argumentorum vi (unde quidem nobis constaret necessitas quidquam immutandi) sed libenter ac sponte assensum nostrum præbimus. Hoc enim nobis persuasum habemus, et mentibus nostris infixum hæret (idque hic coram mundo profitemur) in Liturgiã, proct erat

## PŔÆFATIO.

antea legibus constituta, nihil fuisse, quod verbo Dei aut sanæ Doctrinæ adversaretur, aut quod usurpare, et cui se submittere, viro pio salva conscientia non liceret; aut quod non, contra quemlibet adversarium (modo ne denegeret illi justa ac candida interpretatio, qualem, pro communi æquitate, omnibus humanis scriptis, iis præsertim quæ auctoritate publica mununtur, imo et accuratissimis Scripturæ sacræ versionibus, indulgeri par est) recte defendi queat.

Non fuit igitur in hoc opere nobis propositum his aut illis, quarumcunque partium hominibus, morem gerere in iuribus suis postulatis; verum id præstare, quod maxime nobis videretur conducere ad Ecclesiæ pacem et unitatem conservandam, ad reverentiam conciliandam, pietatemque ac devotionem excitandam in cultu Dei publico; denique ad præcidendas occasiones cavillandi disputandique adversus Liturgiam Ecclesiæ, iis qui nihil aliud student. Quod autem attinet ad ea, in quibus Liturgia sacra, qualis nunc prodit, variat ab ea quæ prius extabat; seu quid immutatam, seu quid additum, seu quid aliud factum, sufficiat hæc in genere monuisse; maximam partem immutationum ad hæc capita revocari, primo aut ad meliorem directionem eorum qui sunt sacra peracturi, in quacunque parte divinorum Officiorum; quod præstitum est maxime in Calendariis et Rubricis: Aut secundo ad immutationem quarundam vocum aut dictionum obsoletarum, in alias hodierni temporis sermoni magis accommodatas, et clariorem explanationem aliarum vocum et dictionum, quæ aut dubiæ erant significationis, aut alio-

## PŔÆFATIO.

qui pravis interpretationibus obnoxia: Aut, tertio, ad accuratorem exhibitionem earum sectionum Scripturæ sacræ quæ Liturgiæ inseruntur, quæ quidem sectiones, præsertim in Epistolis ac Evangeliiis, et passim alibi, nunc legendæ sunt juxta novissimum Sacrorum Bibliorum Versionem. Visum est etiam nonnullas Orationes et Gratiarum Actiones, ad speciales quasdam occasiones accommodatas, propriis locis addere, maxime in gratiam eorum qui Mare navigant, una cum Officio pro Baptismo Adultorum: quod quidem Officium etsi minus necessarium fuerit cum adornaretur prior Liturgia, nunc tamen, incrementis Anabaptismi, qui nuperorum temporum licentia apud nos irrepsit, factum est necessarium; et semper poterit usurpari ad baptizandos indigenas Coloniarum nostrarum, et alios ad Fidem conversos. Siquis singularum immutationum, in quacunque parte Liturgiæ factarum, rationem quærat; modo hæc, qualis nunc extat, conferat cum illa priore, quin variationis ratio ipsi facile constet, nil dubitamus.

Atque ita officio nostro in re tanti momenti pro viribus perfuncti, tanquam in conspectu Dei; et sinceritate nostra hæc in parte (quantum in nobis est) omnium conscientiis approbata; quanquam scimus, in tanta diversitate sententiarum, morum, et respectuum ad rem privatam, impossibile esse ut omnibus placeamus; nec licet expectare ut hominibus factiosis, morosi, ac perversi ingenii, quidquam in eo genere, a quocunque, nisi a seipsis profectum, ardeat; attamen non mediocri nobis spes affulget, ea quæ offeruntur, quæque utriusque Provinciæ Synodorum diligenti

## DE DIVINIS OFFICIIS.

examine subiecta sunt, et ab iis approbata, accepta etiam et probata fore omnibus Ecclesie Anglicanæ filiis, prudentia, ingenio pacifico, et recta conscientia præditis.

## DE DIVINIS OFFICIIS ECCLESIAE.

**N**IHL unquam fuit ab humana sapientia tam bene constitutum, aut tam firmiter stabilitum, quod processu temporis non labefactaretur et corrumpereetur; uti plane videre est, inter alia, in Publicarum Precum Ecclesie Formulis, quæ vulgo Divina Officia appellantur. De harum origine siquis consulat authenticos scriptores, inveniet eas non nisi optimo consilio institutas, nempe ad pietatis incrementum. Antiqui enim Patres ita rem instituerunt, ut tota Biblia, aut major eorum pars, semel in anno prælegeretur, hoc consilio, ut Clerus, et præsertim Ecclesie Ministri, frequenti lectione ac meditatione Scripturæ, se ipsos excitarent ad pietatem, et instructiones redderentur ad Ecclesiam in sana doctrina erudiendam, et ad refutandos adversarios veritatis: Deinde, ut populus, ex quotidiana verbi divini lectione in Templis, magis ac magis cresceret in vera cognitione Dei; et ardentiori veræ religionis studio et

## DE DIVINIS OFFICIIS.

amore accenderetur. Sed, multis retro abhinc annis, hæc pia et salutaris Patrum constitutio ita neglecta, mutata, et corrupta fuit, additione incertarum historiarum, et legendarum; ut et responsoriorum, versuum, et inutilium repetitionum, commemorationum, et Synodaliū constitutionum multitudinæ, ut plerumque, cum Sacrorum librorum aliquis legi cæptus esset, post triū quatuorve capitum lectionem, cætera non legerentur. Sic lectio Prophetæ *Isaia* inchoabatur Dominica prima Adventus, et liber *Genesios* Dominica Septuagesimæ: sed legi tantum cœperant; nunquam perlegebantur; et sic de cæteris Scripturæ sacræ libris. Præterea, etiamsi S. *Paulo* videatur non nisi lingua vulgari et plebi nota utendum in Ecclesia, ut inde edificetur; Divina Officia in hac Ecclesia *Anglicana* plebi latine non intelligenti per annos complures latine prælecta sunt; ut auribus tantum audierint; cor autem, spiritus, et mens eorum, nullum fructum inde perceperint. Ad hæc quamquam Patres antiqui Psalterium integrum dividerunt in septem partes, quarum unaquæque *Nocturnum* dicebatur; attamen, superioribus temporibus, quidam Psalmi tantum, iique pauci numero, legebantur, cæteris prorsus omissis. Deinde tantus erat regularum, quas *Picam* vocabant, numerus, et tanta difficultas, tanque Officiorum varietas, ut sæpenumero plus negotii faceretur ipsa libri revolutio ad inveniendā ea quæ legenda erant, quam inventorum lectio.

His itaque pensatis, hic Ordo jam constitutus est, quo supra memorata incommoda removeantur. Atque, ut omnia sint in promptu, et expedita, præfixum est etiam

## DE DIVINIS OFFICIIS.

Calendarium planum et intellectu facile, in eum finem conscriptum, in quo (quantum quidem fieri potest) Scripturæ sacræ lectio ita proponitur, ut deinceps omnia sint recto ordine, absque hiato, interruptione, et ubius ejusdem libri partis ab alia separatione, peragenda. Quam ob rem Anaphoræ, Responsoria, Invitatoria, et ejusmodi alia, quibus continuata Scripturæ sacræ lectio interrompebatur, deleta sunt.

Attamen, quia hoc fieri non potest absque certis quibusdam Regulis, ideo regulæ hic nonnullæ præmittuntur, quæ, ut numero paucæ, ita et intellectu sunt facillimæ. Atque ita Ordo precum ac lectionis Scripturæ sacræ hic jam exhibetur, ad antiquorum Patrum mentem ac propositum valde accommodatus, et eo qui nuper erat in usu, longe utilior atque commodior. Utilior est, quia hic multa debita sunt, quorum alia minus vera, alia incerta, alia denique vanæ et superstitiosæ. Nec quidquam jam juxta præscriptum Ordinem legendum est, præter purum incorruptumque Dei verbum, nempe Scripturam sacram, aut quod cum verbo Dei et Scriptura sacra plane congruat; idque et verbis et ordine ad captum tam lectorum quam auditorum maxime accommodatis. Commodior est etiam, cum ob brevitatem, tum ob perspicuitatem Ordinis, tum etiam quia Regulæ sunt et numero paucæ et faciles.

Cum autem antea magna fuerit varietas in dicendo et cantando in Ecclesiis hujus Regni; aliis *Sarisburiensem*, aliis *Herefordensem*, aliis *Bangorensis*, aliis *Eboracensem*, aliis *Lincolniensem* usum sequentibus: unus

## DE DIVINIS OFFICIIS.

idemque usus in posterum totius Regni hujus futurus est.

Quia vero nihil adeo perspicuum esse potest, quin inde in usu quotidiano suboriatur dubitationes; si qui sunt, quibus ejusmodi dubitationes suboriantur, aut quibus res hoc libro contentæ varie accipiuntur, seu de sensu, seu de praxi earum quæstio habeatur; ad tollendas omnes ejusdem rei varias acceptiones, et dubia omnia solvenda, Diocesanos Episcopos semper adibunt, qui, pro prudentia sua, illis sapiendis et dissolvendis operam præstabit, modo nihil statuatur, quod adversetur iis quæ hoc libro continentur. Sin autem dubius hæreat ipse Diocesanos Episcopus, rem deferre poterit ad Archiepiscopum, ut ab eo decidatur.

QUANQUAM constitutum est, ut omnia dicantur ac cantentur Anglico idiomate in Ecclesia, in hunc finem ut cætus inde ædificetur, non tamen hoc ita intelligendum est, ut, si quis privatim mane aut vespere precetur, nefas sit eum qualibet lingua precari, quam ipse intelligat.

Omnes autem tum Presbyteri tum Diaconi tenentur quotidie vel privatim vel publice Preces Matutinas et Vespertinas recitare, nisi aut adversa valetudine, aut alia urgente causa, prohibeantur.

Sacrorum vero Minister, in singulis Parochialibus Ecclesiis aut Sacellis, cum præsens adest, nec causa legitima impeditus, easdem etiam Matutinas ac Vespertinas Preces recitabit in Ecclesia Parochiali aut Sacello ubi sacra administrat; et curabit

## DE CÆRIMONIIS.

paulo antequam incipiat, ut campana pulsetur, ut, eo signo dato, populus conveniat ad audiendum verbum Dei, et ad Deum una cum eo precandum.

## DE CÆRIMONIIS.

CUR ALIÆ ABROGATÆ SINT.

ALIÆ VERO RETENTÆ.

CÆRIMONIARUM ex humana institutione profectarum, quibus utitur Ecclesia, aliæ, primum quidem pio proposito excogitatæ, in vanitatem et superstitionem tandem degenerarunt. Aliæ in Ecclesiam irrepsere quorundam præpostera devotione, et zelo scientiæ egeno; cæteris initio ad eas conviventibus; unde indies magis ac magis in abusus abierunt. Hæc, non tantum quod sint prorsus inutiles, sed quia et populum multum obæcarunt, et Dei gloriam obscurarunt, dignæ sunt quæ excindantur, ac prorsus exterminentur. Aliæ vero sunt, ab hominibus etiam profectæ, quas etiamnum retinere visum est, tum propter decoram ordinis conservationem in Ecclesia Dei, (qui finis fuit primæ earum institutionis); tum quod spectent ad ædificationem, ad quam, docente Apostolo, referenda sunt, quæcunque fiant in Ecclesia.

Et, quamvis Cærimoniæ alicujus observatio aut prætermissio, si rem ipsam species, exitui sit momenti; temeraria tamen

## DE CÆRIMONIIS.

et fastuosa publici Ordinis ac Disciplinæ transgressio atque violatio non leve peccatum est coram Deo. "Omnia honeste et secundum ordinem fiant in vobis," inquit Apostolus. Ordinis autem illius constitutio non penes est homines privatos. Nemini fas est igitur, nisi legitime vocato, in se suscipere, aut sibi arrogare, ut constituat aut immutet ullum publicum ac receptum ordinem in Ecclesia Christi.

Quoniam vero, hoc nostro tempore, tanta est in mentibus hominum varietas, ut aliis vel minima Cærimoniarum suarum omissio piaculum esse videatur, adeo tenaciter amplexi foveant veteres suas consuetudines; alii vero rerum novarum amore ita capiuntur, ut omnia novata velint, et tanto odio feruntur in res antiquas, ut nihil, nisi novum, ipsis arrideat. Ideo visum est, non tam his aut illis partibus morigerari, quam Deo obtemperare, et eorum omnium commodo studere. Nequis autem offendantur, qui rectæ rationi liberum apud se locum præbet, hic quadam profertur rationes, cur receptarum Cærimoniarum aliæ antiquatæ sint, aliæ vero retineantur et etiamnum observentur.

Quædam abrogatæ sunt, quoniam, proxime elapsis temporibus, in immensum creverat earum numerus, adeo ut onus esset intolerabile. Qua de re Sanctus *Augustinus* jam suo sæculo querebatur, nempe quod in tantum numerum multiplicatæ essent, ut deterior foret hac in parte Christianorum, quam fuerat olim Judæorum, conditio. Ac suadebat, ut jugum et onus illud, si quando commoda daretur occasio, pacifice et sine turbis amoveretur. Quid autem dixisset

## DE CÆRIMONIIS.

S. *Augustinus*, si oculis vidisset nuperas Cærimonias, quæ apud nos erant in usu communi? Non fuit enim numerus Cærimoniarum temporis illius cum harum nostrarum multitudine confereudus. Panta fuit harum Cærimoniarum nostrarum congeries, et in his permixtæ adeo obscuræ, ut Christi beneficia erga nos confunderent atque obscurarent. potius quam ea nobis exponerent et illustrarent. Præterea Evangelium Christi non est cærimoniale institutum (uti, magnam partem, fuit *Lex Mosæica*); sed Religio est ad colendum Deum, non in typorum et umbrarum servitute, sed in libertate spiritus instituta; iis tantum Cærimoniis contenta, quæ, ad conservandum decorum ordinem, piæque disciplinam, sufficiant; et quæ apte sint ad excitandas insigni ac singulari quadam significatione hebetes hominum mentes in recordationem officii sui erga Deum ad ædificationem. Præterea, aboleandarum Cærimoniarum causa præcipua fuit, quod partim imperitæ plebis superstitiosa cæcitate, partim quorundam inexplebili avaritia, qui privato quæstui magis quam gloriæ Dei studebant, earum abusus in tantum creverat, ut recte tolli non potuerit, salvis ipsis Cærimoniis.

Iam vero ut ad eos veniamus qui forte graviter ferent quod nonnullæ antiquarum Cærimoniarum etiamnum retineantur; si animo reputaverint, sine quibusdam Cærimoniis, nullum ordinem aut tranquillam disciplinam in Ecclesia servari posse; facile eis constabit ratio, cur ab illa sententia sua recedere atque ei recutiare debeant. Sin autem displiceat, quod ulla antiqua Cærimonia maneat, et magis placeret

## DE CÆRIMONIIS.

omnia Lovari; tum vero (quandoquidem concedunt, expedit ut sint quædam Cærimoniarum) ubi antiquæ illæ recte usurpari poterunt, næ isti eas ob solam antiquitatem repudiare nequeunt, quin suam prodant stultitiam. Tum enim vel eo nomine quod antiquæ sunt, majori venerationi ipsis esse debent, si unitatis et concordie, magis quam novitatum ac rerum inusitatarum studiosi videri volunt et haberi. Novitates enim (quantum quidem id consistere potest cum instituto Christianæ Religionis) semper vitari debent. Neque vero erit cur isti, obretentas Cærimonias, offendantur. Quemadmodum enim eæ Cærimonie abrogatæ sunt, quæ in majores abusus abierant, et quæ frustra hominum conscientias onerabant; sic, quas retineri placuit, Disciplina et Ordinis gratia retinentur, et ob justas causas poterunt immutari et abrogari: adeoque pari existimatione cum Lege Dei nequaquam habendæ sunt. Adde, quod neque obscuræ neque mutæ sunt istæ Cærimonie, sed ita comparatæ, ut cuivis obvium sit intelligere, quid sibi velint, et quis sit earum usus: ut non sit veri simile fore olim, ut, quemadmodum cæteræ quas abrogavimus, in abusus degenerent. His autem institutis nostris alias nationes nequam damnamos; neque ullis nisi solis popularibus nostris quidquam præscribimus. In hac enim sumus sententia, ut putemus expedit ut quælibet regio his utatur Cærimoniis, quæ magis conducere videbuntur ad Dei honorem et gloriam illustrandam, et populum ad perfectissimam et maxime piam vivendi rationem, absque errore aut superstitione, deducendum; et ut cætera, quæ viderint maxime in abusus degenerare.

ORDO PRÆLEGENDI PSALTERII.  
(quod sæpius in hominum institutis varie  
pro variis regionibus contigit) rejiciant.

ORDO PRÆLEGENDI PSALTERII.

PSALTERIUM, tam ad Matutinas quam ad Vespertinas Preces, singulis mensibus perlegatur, prout in ipso Psalterio præscribitur. Sed Mense *Februario* non prælegatur ultra diem vigesimum octavum, aut vigesimum nonum.

Cum autem *Januaris, Martius, Maius, Julius, Augustus, October, et December*, singuli habeant dies triginta et unum; constitutum est, ut Psalmi, qui die mensis penultimo prælecti fuerint, iidem ultimo die denuo prælegantur; ut Psalterium ineunte quolibet mense incipiat legi.

Quoniam vero Psalmus cxix. in 22 Sectiones divisus est, prolixiorque est, quam ut totus eodem tempore prælegatur, constitutum est, ut quatuor aut quinque tantum earum Sectionum una vice prælegantur.

In fine autem uniuscujusque Psalmi, ut et uniuscujusque Sectionis Psalmi cxix. Hymnus sequens recitabitur.

*Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto; sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.*

Observa Psalterium sequi divisionem

SCRIPTURÆ PRÆLEGENDÆ.

Hebræorum, et Versionem Anglicam magnorum Bibliorum, quæ edita et vulgo usurpata sunt, Regibus *Henrico Octavo et Edwardo Sexto* regnantibus.

ORDO RELIQUÆ SCRIPTURÆ PRÆLEGENDÆ.

VETUS Testamentum priori Lectioni, tam ad Matutinas, quam ad Vespertinas Preces assignatur; quo pacto singulis annis maximam partem prælegatur, juxta Calendarium.

Novum Testamentum posteriori Lectioni tam ad Matutinas quam ad Vespertinas Preces assignatur; ordineque bis quotannis perlegatur, præter Epistolas et Evangelia; excepta Apocalypsi, ex qua quadam tantum Lectiones propriæ Festis variis assignantur.

Ut autem scias, quanam Lectiones singulis diebus prælegendæ sint, quære diem mensis in sequente Calendario, in quo invenies Capita, quæ Lectionibus, tam ad Matutinas quam ad Vespertinas Preces, assignantur; exceptis tantum Festis mobilibus, quæ non habentur in Calendario, et immobilibus, e quarum regione spatium purum relictum est in columna Lectionum; quorum omnium dierum Lectiones Propriæ habentur in Tabula Propriarum Lectionum.

Observa etiam, quod, quotiescunque proprii Psalmi aut Lectiones assignantur tum

SCRIPTURÆ PRÆLEGENDÆ.

Psalmi et Lectiones, in Psalterio et Calendario assignati, (si diversi sint ab illis) omittentur.

Observa insuper, Collectam, Epistolam, et Evangelium, quæ Dominicæ assignantur, non variare per totam septimanam, nisi vltter in hoc Libro constitutum fuerit.

O R D O

IN

MATUTINIS PRECIBUS,

PER

TOTUM ANNUM QUOTIDIE OBSERVANDUS.

¶ *Initio Precum Matutinarum, sacrorum Minister harum sententiarum quæ sequuntur, ex Scriptura sacra desumptarum, unam aut alteram, aut etiam plures alta voce præleget. Deinde id dicit quod iis sententiis proxime subiungitur.*

CUM averterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, et fecerit iudicium et justitiam: ipse animam suam vivificabit. *Ezek. xviii. 27.*

Iniquitatem meam ego cognosco: et peccatum meum contra me est semper. *Psal. li. 3.*

Averte faciem tuam a peccatis meis: et omnes iniquitates meas dele. *Psal. li. 9.*

MATUTINÆ PRECES.

Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum Deus non despicies. *Psal. li. 17.*

Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum: quia benignus et misericors est, patiens et multæ misericordiæ, et præstabilis super malitia. *Joa. ii. 13.*

Tibi autem Domino Deo nostro misericordia, et propitiatio, quia recessimus a te, et non audivimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularemus in lege ejus, quam posuit nobis. *Dan. ix. 9, 10.*

Corripe me, Domine, veruntamen in iudicio: et non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me. *Jerem. x. 24. Psal. vi. 1.*

Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum cœlorum. *S. Mat. iii. 2.*

Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in cœlum, et coram te. jam non sum dignus vocari filius tuus. *S. Luc. xv. 18, 19.*

Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. *Psal. cxliiii. 2.*

Ki dixerimus quoniam peccatum non ha-

2

MATUTINÆ PRECES.

benus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra: fidelis est, et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. *1 S. Joh. i. 8, 9.*

**DILECTISSIMI** fratres. Scriptura sacra nos passim hortatur, ut multiplicia peccata nostra atque iniquitates agnoscamus et confiteamur, et ne ullum colorem in tegendis aut dissimulandis in conspectu Omnipotentis Dei Patris nostri cœlestis adhibeamus, verum quotquot sunt ea corde humili demisso, pœnitente, atque obsequenti coram ipso denudemus, quo veniam ab immensa ipsius clementia ac misericordia consequamur. Et quanquam peccata nostra coram Deo magna cum animi demissione aperire semper oportet, id tamen fieri decet maxime in Ecclesia, ubi sumus una congregati, ut ei gratias agamus pro ingentibus in nos collatis beneficiis, ut laudes ejus meritissimas prædicemus, ut sanctissimum ipsius verbum audiamus, atque ut ab ipso ea omnia petamus quæ cum animi tum corporis status requiritur exigitque. Vos itaque quotquot adestis omnes rogo atque oïtestor, ut hoc verba præcipientem, animo sincero ac voce humili ad cœlestis clementiæ thronum sequamini, dicentes:

*Summaria Confessio ab universa congregatione, Ministro prævincta, dicenda, singulis in genua provolutis.*

L

2k

3

MATUTINÆ PRECES.

**P**ATER Omnipotens ac summe miseris coris! tanquam oves perditæ a viis tuis abivimus atque aberravimus: cordium nostrorum iuventis et concupiscentiis nimium indulsumus: sacrosancta mandata tua violavimus: quæ a nobis præstanda erant omisimus; et quæ non præstanda erant commisimus: et in nobis nulla est salus: tu autem, Domine, propitius esto nobis miseris peccatoribus: parce, Deus, peccata sua confitentibus, penitentes in integrum restitue; juxta promissiones tuas humano generi in Christo Jesu Domino nostro revelatas. Concede etiam propter ipsum, Pater summe misericors, ut in posterum pie, juste, sobrieque vitam instituanus: ad sancti nominis tui gloriam. Amen.

¶ *Formula absolvendi, seu peccata remittendi, a Presbytero tantum, eoque stante, plebe autem genua flectente, pronuncianda.*

**OMNIPOTENS** Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui non vertit mortem peccatoris, sed potius ut vivat, quique Ministris suis potestatem concessit et in mandatis dedit, ut populo suo penitenti absolutionem peccatorumque suorum remissionem annuntiarent ac pronunciarent: ipse singulis vere penitentibus, et sancto ejus Evangelio haud fecte credentibus ignoscit, eosque absolvit. Rogemus itaque ut ipse veram respicientiam sanctumque suum spiritum nobis largiatur, quo ea ipsi grata

MATUTINÆ PRECES.

sint quæ impræsentiarum agimus, et reitqua deinceps vita nostra in hoc mundo adeo pura sit et sancta, ut ad gaudium ejus sempiternum tandem perveniamus; per Jesum Christum Dominum nostrum.

¶ *Hac et singulis aliis finitis supplicationibus respondebitur. Amen.*

¶ *Deinde Minister genibus flexis supplicationem Dominicam alta voce recitabit, catu universo etiam genua flectente, eamque, præunte Ministro, repetente: quod fiet tam hic, quam alibi, ubiqueque usurpatur in sacris officiis.*

**P**ATER noster, qui es in cælis! Sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo, et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem; Sed libera nos a malo. Quia tuum est regnum, potentia, et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

¶ *Deinde etiam ad hunc modum dicet, Domine, labia nostra aperias.*

*Responsio.* Et os nostrum annuntiabit laudem tuam.

*Presbyter.* Domine, in adjutorium nostrum intende.

*Responsio.* Domine, ad adjuvandum nos festina.

¶ *Hic stantibus omnibus Presbyter dicet, Gloria Patri et Filio, et Spiritui Sancto*

MATUTINÆ PRECES.

*Responsio.* Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

*Presbyter.* Laudate Dominum.

*Responsio.* Sit nomen Domini benedictum

¶ *Deinde cantabitur aut recitabitur sequens Psalmus, præterquam Paschatis die, quo die canticum aliud usurpandum est in eum diem destinatum; die etiam decimo nono mensis cuiuscumque non est in hoc loco, sed una cum cæteris Psalmis ejus diei, pro consuetâ more recitandus.*

Psalm. xcv.

**VENITE**, exultemus Domino: jubilemus Deo salutari nostro.

Præoccupemus faciem ejus in confessione: et in psalmis jubilemus ei.

Quoniam Deus magnus Dominus: et rex magnus super omnes deos.

Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ: et altitudines montium ipsius sunt.

Quoniam ipse est mare, et ipse fecit illud: et siccam manus ejus formaverunt.

Venite adoremus; et procidamus: et ploramus ante Dominum, qui fecit nos.

Quia ipse est Dominus Deus noster: et nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus.

Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra: sicut in irritatione, secundum diem tentationis in deserto:

Ubi tentaverunt me patres vestri: probaverunt me, et viderunt opera mea.

Quadraginta annis offensus fui generationi illi, et dixi: Semper hi errant corde.

MATUTINÆ PRECES

. Et isti non cognoverunt vias meas: ut juravi in ira mea: Si introbunt in requiem meam.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

¶ *Deinde sequentur Psalmi juxta præstitutum ordinem. Post finitum autem unumquemque Psalmum per totum annum, ut et post finem Canticorum Benedicite, Benedictus, Magnificat, et Nunc Dimittis, sequitur,*

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. *Responsio.* Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum Amen.

¶ *Deinde clara atque alta voce prælegatur Lectio prior ex veteri Testamento desumpta, prout constitutum est in Calendario (nisi propria lectiones in eum diem fuerint assignata) lectore ita stante et se obvertente, ut a cunctis presentibus commode possit audiri. Postea recitabitur aut cantabitur lingua vernacula Hymnus Te Deum laudamus, idque singulis totius anni die.*

¶ *Nota, quod ante quamlibet Lectionem Minister dicit, Illic incipit Caput aut Versus Capituli hujus, aut illius Libri: et finita unaquaque lectione, Hic desinit Lectio prior, aut posterior.*

**TE** Deum laudamus: te Dominum confitemur.